A presente proposição legislativa tem como objetivo primordial adequar a 

estrutura remuneratória dos profissionais da educação do Município ao novo piso sa-

larial nacional, estabelecido para o ano de 2025. Em consonância com a Portaria n.º 

77/2025, o valor mínimo fixado é de R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta e 

sete reais e setenta e sete centavos) para uma jornada de trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais. 

Em cumprimento ao disposto no Inciso I do Art. 16 da Lei Complementar nº 

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), anexa-se a este projeto de lei o RELATÓRIO